



CÂMARA MUNICIPAL DE TOCANTINS
ESTADO DE MINAS GERAIS

LISTA DE PRESENÇA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA
3º QUADRIMESTRE DE 2022 - 1º/09/2022 A 31/12/2022
AValiação DAS METAS FISCAIS

Reunião Ordinária: 27/02/2023

Horas : 18:45 h

Expositora : Joyce Teixeira Moraes - Contadora de Prefeitura Municipal

Local : Câmara Municipal

Nº	NOME
01	Thomaz perf.
02	Guilherme Oliveira
03	Joyce Teixeira Moraes
04	José Vamberto Santos Junior
05	Alfonso Roberto Norberto
06	Paulo Roberto de Amorim
07	Roberto Domingos Lima
08	JOSE ANTONIO ROCHA
09	Wladimir Luiz Nunes Pereira
10	João
11	Walter Ambrosio do Carmo
12	Walter Ambrosio
13	Walter
14	Walter Marcelo II de Costa
15	Leonardo de Oliveira Dias
16	Efiane Teixeira Marangon
17	
18	
19	

Audiência Pública

LRF 101/2000

Período

01/09/2022 a 31/12/2022

Município de Tocantins - MG

1

Abordagens desta Apresentação

- Relatório Resumido da Execução Orçamentária;
- Cumprimento das Metas Fiscais
- Análise da Situação Financeira do Município
- Restos a Pagar

2

Relatório Resumido da Execução
Oçamentária - PMT

Receitas			Arrecadada
IPTU			1.962.075,73
ISSQN			1.585.142,57
ITBI			532.657,64
IRRF			1.144.192,71
Taxas			419.082,69
Receita de Contribuição			911.265,96

3

Relatório Resumido da Execução
Oçamentária - PMT

Receitas	Prevista		Arrecadada
Patrimonial			1.674.519,17
Serviços			2.776.135,87
Transferências correntes			54.183.235,03
Convênios			0,00
Outras receitas			16.644,95
(-) deduções de RC			738.778,41
Total de RC	50.590.253,00		64.781.057,27

4

Relatório Resumido da Execução
Orçamentária - PMT

Receitas – Capital			Arrecadada
Operação de Crédito			0,00
Alienação Bens			0,00
Transferência de Capital Redutora de Capital			8.999.169,64
Total Receita de Capital (B)			8.999.169,64
(-) dedução para formação Fundeb (C)			6.794.680,57

5

Relatório Resumido da Execução
Orçamentária - PMT

Receitas			Arrecadada
Intra-Orçamentária (D)			0,00
Total (A+B-C+D)			66.985.546,34
Previsão			50.109.464,00
SUPERAVIT/DÉFICIT			16.876.082,34

6

Relatório Resumido da Execução
Oçamentária - PMT

Despesas				Liquidadas
Pessoal e encargos				23.779.178,48
Juros Dívida Interna				28.461,79
Outras Despesas Correntes				24.273.112,89
Total (C)				48.080.753,16

7

Relatório Resumido da Execução
Oçamentária - PMT

Despesas Capital				Realizada
Investimentos				8.612.895,09
Inversões Financeiras				0,00
Amortização da Dívida				126.952,91
Total (D)				8.739.666,12

8

Relatório Resumido da Execução
Oçamentária - PMT

Despesas				Realizada
Intra-orçamentária				3.795.278,40
Reserva de contingência				0,00
Total da despesa (C+D+E+F)				60.615.879,56
Superávit Receita – despesa				6.369.666,78

9

Relatório Resumido da Execução
Oçamentária - Câmara

Despesas				Realizada
Pessoal e encargos				1.034.363,51
Juros Dívida Interna				0,00
Outras Despesas Correntes				433.044,25
Total (C)				1.467.407,76

10

Relatório Resumido da Execução
Oçamentária - Câmara

Despesas Capital				Realizada
Investimentos				3.198,00
Inversões Financeiras				0,00
Amortização da Dívida				0,00
Total (D)				3.198,00

11

Relatório Resumido da Execução
Oçamentária - Câmara

Despesas				Realizada
Intra- orçamentária				2.805,33
Total (C+D+E+F)				1.473.411,09
Receitas				Arrecadada
Repasses Municipal				1.968.000,00
Superávit Receita-Despesa				494.588,91

12

RREO - Fapsem

Despesas				Realizada
Pessoal e encargos				5.992.647,57
Outras Despesas				157.921,26
Total				6.150.568,83
Despesas de Capital				5.240,00
Investimentos				0,00
Reserva de Contigência				0,00
Total de despesas				6.155.808,83

13

RREO - Fapsem

		Receitas		Arrecadadas
Contribuição do servidor				1.124.548,93
Aplicações				871.966,34
outra receitas				4.405,46
Patronal + Aportes				3.531.065,12
Deduções das RC (Perda aplicação)				33.129,10
Total Receitas				5.498.856,75
SUPERAVIT Receitas-despesas				-656.952,08

14

Demonstração Gastos Educação

Descrição	Taxa percentual	Valores Liquidados
Receita Base de Cálculo		41.677.998,10
Valor mínimo legal (art 212 da CF/88)	25,00 %	10.419.499,53
Aplicação na manutenção e desenvolvimento do ensino	29,98%	12.496.371,68
Superávit/déficit de aplicação	4,98%	2.076.872,16

15

Demonstração Gastos Fundeb

Descrição	Taxa percentual	Valores Liquidados
Receita		8.060.470,16
Rendimentos		95.440,13
(-) Devolução a fonte 102 –TCE 1.047.710		0,00
Receita Base de cálculo		8.155.910,28
Despesas na Fonte 118 – 70%	89,82%	7.325.488,95
Despesas na Fonte 119 – 30%	10,18	795.070,58
Reprogramado para 2022	0,43%	35.350,76

16

Demonstração Gastos Saúde

Descrição	Taxa percentual	Valores
Receita Base de Cálculo		39.444.126,87
Valor mínimo legal (art 212 da CF/88)	15%	5.916.619,03
Gastos na ações e serviços públicos de saúde	20,19%	7.962.568,66
Superavit de aplicação	5,19%	2.045.949,63

17

Gastos com Pessoal – Consolidado
Ultimos 12 meses

Descrição	Valor R\$
RCL – base de cálculo	58.667.007,54
Despesa de Pessoal - Prefeitura Percentual aplicado 43,56%	25.554.646,65
Despesas de Pessoal – Câmara Municipal – Percentual 1,77%	1.037.168,84
Despesa de pessoal inativos e pensionistas – Percentual 10,21%	5.992.647,57
Despesa total com pessoal	32.584.462,96
Limites – Alerta 48,60 – prudencial 51,30%	Legal 60,00%

18

Disponibilidades Líquidas PMT

(+) Disponibilidades	13.947.346,54
(-) Obrigações Financeiras	770.121,55
(-) Ativo Realizável	418.172,88
(-) Restos a pagar processados anos anteriores	64.027,99
(-) Restos a pagar não processados anos anteriores	30.551,74
(-) Restos a pagar inscritos no exercício	6.642.752,42
Saldo das disponibilidades	6.567.338,43

19

Disponibilidades Líquidas - Câmara

(+) Disponibilidades	0,00
(-) Obrigações Financeiras	0,00
(-) Ativo Realizável	0,00
(-) Restos a pagar processados	0,00
(-) Restos a pagar não processados	0,00
(-) Restos a pagar inscritos no exercício	0,00
Saldo das disponibilidades	0,00

20

Disponibilidades Líquidas - FAPSEM

(+) Disponibilidades	8.318.406,49
(-) Obrigações Financeiras	29.929,63
(-) Ativo Realizável	0,00
(-) Restos a pagar processados	0,00
(-) Restos a pagar não processados	1.831,18
(-) Restos a pagar inscritos no exercício	9.047,83
Saldo das disponibilidades	8.278.597,85

21

Demonstrativos de Restos a Pagar

ANO		Saldo anterior	Inscrição	Baixa	Cancelamento	saldo
2020	Processados	27.033,96	0,00	0,00	0,00	27.033,96
2020	Não processados	210,69	0,00	0,00	0,00	210,69
2021	Processados	614.749,03	0,00	577.872,98	0,00	36.876,05
2021	Não Processados	1.060.870,16	0,00	739.983,84	0,00	320.886,32
2022	Processados	0,00	1.601.215,36	0,00	0,00	1.601.215,36
2022	Não Processados	0,00	5.041.537,06	0,00	0,00	5.041.537,06
	Soma dos Restos a pagar	1.072.863,94	6.642.752,42	1.317.856,82	0,00	7.027.759,44

22

Comparativo das metas bimestrais de arrecadação - PMT

Bimestre	Meta de Arrecadação	Receita Arrecadada	Diferença
1º Bimestre	8.351.514,00	9.829.062,11	1.477.548,11
2º Bimestre	8.351.514,00	10.272.134,20	1.920.620,20
3º Bimestre	8.351.514,00	16.563.532,85	8.212.018,85
4º Bimestre	8.351.514,00	10.410.082,74	2.058.568,74
5º Bimestre	8.351.514,00	8.255.142,87	-96.371,13
6º Bimestre	8.351.894,00	11.655.591,57	3.303.697,57
Total	50.109.464,00	66.985.546,34	16.876.082,34

23

Créditos suplementares

• Créditos Abertos

• Por anulações de Dotação -	12.466.163,27
• Por Superávit -	5.691.663,70
• Por excesso de arrecadação -	18.202.890,04

24



25